I. ANIMADVERSIONES P. PICARD

"In hac solutione, ait P. Picard, affertur tamquam ultima ratio nostrae fiduciae in rationis valorem necessitas *subiectiva* illum affirmandi; iam vero a critico vel sceptico postulatur lux *objictiva* quae talem necessitatem iustifi-

(59) THEOD. REGNON, S. I. *Métafysique des causes*, edit. 2^a, I. I, cap. 4, n. 4, p. 79 (París, 1906).

(60) Op. c., vol. XVI, n. 333.

cet... sola autem comprobatio necessitatis intellectualis affirmandi aliquid vel negandi nullatenus solutionem iuris valet subministrare (61). Quid enim respondebitur idealistae concedenti omnes affirmations in plano sensus communis (*du simple bon sens*), in dominio practico; neganti vero hunc planum esse philosophicum? Non possum non affirmare implicite in omni propositione, ait scepticus, principium contradictionis atque intellectus veracitatem, sed numquid valet hoc principium tamquam lex etiam rerum? Intellectus meus estne revera in possessione veritatis?... quo iure possum tamquam verum asserere id omne quod ut tale mihi imponitur? Problema igitur sola responsione sensus communis insolutum omnino manebit (62). Persuassio de nostra aptitudine ad verum assequendum superabit utique criticismum et idealismum in hoc quod pro se habebit sensum communem; sed veracitas intellectus in hac theoria relinquetur ut simplex postulatum quod credi debet, cuius certitudo ordinis erit *infraphilosophici*" (63).

Responsio. Ut respondeamus huic difficultati notemus in primis supponi in ea statum mentis initialem esse *dubium reale*, circa naturam assensus praestandi in valorem rationis, utrum nempe sit philosophice certus, vel solum infraphilosophice (64). Aliis verbis: utrum solum practice, vel etiam speculative, i. e. an assensus determinetur rationibus ordinis intellectualis (*par des raisons intellectuelles*) vel ordinis non intellectualis, ut vult fideismus.

Sed quaeres in hac hypothesi: certitudo ista practica, infraphilosophica, infraintellectualis, quomodo et quo momento evadet speculativa, philosophica? "Solutio alia possibilis non est, respondet, nisi per theoriam quamdam intuitivam, ita ut Kantio cedendum prorsus esset nisi hac via intuitionis solutio inveniri posset, unaque sensus communis solutione in tali hypothesi contenti esse deberemus" (65).

Sed rursus quaeret a te scepticus: *quomodo scis hanc intuitionem non esse fallacem?* Nonne vides te iam supponere valorem intuitionis intellectus, qui valor in quaestione est? Ni autem supponas valorem rationis seu intellectus, quid valebunt, quaeso, innumerae operationes mentales quibus uteris ad proponendam et parandam tuam solutionem? (66).

(61) Op. c. pp. 9-11, 14, 43. Cfr. etiam P. MARECHAL, *Le Point de départ de la Métaphysique*, Cah. I, p. IX. Paris, 1922.

(62) "La réponse de bon sens par laquelle on fait taire le scepticisme est donc vaincante: les sceptiques ne se mettent pas en dehors de la vie pratique, puisque, comme les autres hommes, ils *éprouvent* et y conforment sans effort leur vie et leur discours" (op. c. p. 3).

(63) "La certitude vulgaire... (ut supra) n'arrive pas à justifier absolument... par des *raisons intellectuelles*" (ibid. p. 43, nota).

(64) Ibid. p. 42 et pp. 19-20.

(65) Ibid. p. 36 et 37 nota.

(66) Ibid. p. 4, 5, 15. "...No se puede dar un paso, inquit Balmes, sin confiarse a todas las leyes de la lógica general, que no están todavía demostradas y que se suponen tácitamente admitidas. Y ¿qué son esas leyes sin verdad objetiva? ¿Qué son sin el valor de las ideas, sin la correspondencia de éstas con los objetos?" (op. c. vol. XVI, n. 251).

Dices: "Il faut que l'emploi de la raison ne soit qu'un moyen pratique quelconque

Praeterea, dato et non concesso, quod sola intuitione *tou ego* sine ulla abstractione, idea entis compararetur et inde prima principia, si tamen incipis, ut vult criticista, a dubitatione vel negatione etiam *tou ego* noumenalis seu omnis prorsus realitatis, non modo existentiae propriae sed et ipsiusmet cogitationis (67); per instrumentum (intuitionem) in stadio quod fingis nec fortasse existens, quomodo poteris convincere criticistam de legitimitate transitus a phaenomeno ad noumenum? Poterisne quidquam comprobare aut verificare? Si vel uno temporis puncto supponis te tantum phaenomenum attinere equidem non video quomodo possis logicè te umquam a phaenomenis extricare.

Nimis deinde distinguere conaris certitudinem philosophicam a vulgari (68). Ista enim solum gradu aliquo accidentaliter ab illa distinguitur, etiam motivis solidis et quidem ordinis intellectualis, saepe determinatur nec ab ea omnis abest reflexio (69) solumque a philosophica distinguitur, quatenus in stadio vulgaris certitudinis intellectus supponitur incapax clare assignandi huiusmodi motiva solvendique difficultates contra illa forte insurgentes. Reflexionem denique qua intellectus videat num versetur necne in adiunctis normalibus in quibus error non sit possibilis, valorem habere omnino supponendum est. Iterum iterumque verba supra citata clarissimi nostri philosophi repeatam: *si suponemos que las ideas nos engañan es imposible la rectificación, pues ésta debería hacerse por medio de otras ideas, y la de éstas por otras...* Quibuscumque igitur excogitatis ad tentandam solutionem problematis critici fundamentalis, huc tandem devenietur, nec aliud praestabitur nisi forte rem clarissimam obscurare.

Demus igitur esse scepticos in ordine certitudinis reflexae philosophicae, ut vult saepe laudatus auctor (70), sed illos efficaciter per demonstrationem videlicet et sine recursu ad sensum communem confutari posse omnino negamus. Qui enim prima principia negaret vel de illis dubitaret i. e. non haberet de illis veram certitudinem, partam videlicet motivis ordinis intel-

pour nous faire prendre conscience plus pleinement du contenu de l'intuition comme le grossissement d'une forte loupe nous aide à découvrir les détails d'une pièce anatomique, ou d'une fleur que notre œil n'aurait peut-être pas trouvés à lui seul; mais qu'il examinera ensuite facilement sans le secours d'aucun instrument" (P. PICARD, op. c. p. 45). Resp. Negandum est suppositum; siquidem conspicillum aliud non habes in casu praeter ipsum intellectum. Quo autem iure intellectu uteris cum de eius aptitudine quaestio instituatur?

(67) Ibid. pp. 4, 5, 15.

(68) "La certitude vulgaire adhère fermement à son objet d'une manière instinctive; supérieure au pur empirisme animal qui se contente d'éprouver, elle se hausse jusqu'à l'affirmation catégorique de la réalité et de la nature de cet objet mais n'arrive pas à justifier absolument cette affirmation par des raisons intellectuelles. La certitude philosophique, au contraire, justifie ainsi, au moins dans la réflexion, la légitimité de ses affirmations catégoriques" (Ibid. p. 43 nota).

(69) Omne iudicium etiam spontaneum aliquam includit reflexiæ, ut patet ex S. Thoma (I. q. 16, a. 2 et in Met. lect. 4) et ex P. Suarez. (*Disp. met.* 8, sect. 3, n. 18).

(70) Ibid. p. 7.

lectualis esset similis trunco, ut dicit Aristoteles, quocum nulla institui posset disputatio; quamvis, sententia S. Thom., "nec talia dicenti credere nobis licet, quia impossibile est de talibus dubitare. Nec necessarium est, quod quidquid aliquis dicat, in mente suscipiat vel opinetur" (71).

Unde tandem aliquando saltem actus reflectentis valor (iudicii, intuitio-
nis, quomodo velis) valorem habere supponi debet, ut factum certitudinis,
quam infraphilosophicam appellas examinare valeas. Ac proinde nihil aliud
facis nisi postulas valorem actus qui praecise est in quaestione. En igitur dia-
lellum et postulatum quae tanta diligentia vitare conabar! (72).

2. SOLUTIO PER IUSTIFICATIONEM JUDICIORUM ORDINIS IDEALIS

Veniamus nunc ad processum Scholae Lovaniensis quo etiam intenditur
solvere problema aliter quam per sensum communem, ut iam initio adumbra-
vimus (73).

Si certo affirmamus, inquiunt, duo et duo sunt quatuor, ratio est quia
examen terminorum huius iudicij nobis evidenter manifestat eorum iden-
titatem ac proinde habemus conscientiam claram, synthesis minime a nobis
fieri sub pressione caece necessitatis; sed quia examen terminorum huius-
modi iudicij imponit nobis evidenter eorum identitatem. Iustificatis hac ratio-
ne iudicis ordinis idealis eo ipso sine petitione principii, sine ulla suppositione,
spiritus comprobat suam propriam veracitatem. Solum restat quod inferentia
quadam per principium ideale causalitatis assecuretur mens de valore reali
huiuscmodi terminorum in quo alterum consistit problema (74).

Sed ni fallimur neque hoc processu vitatur dialellum. Nam veritas huius-
modi iudiciorum ordinis idealis seu quod idem est: legitimitas synthesis inter
terminos factae, a valore intrinseco seu obiectivitate ideali ipsorum termino-
rum pendet; iam vero horum valor praecise irrititur in istis iudicis ordinis
idealis, quae sunt prima principia. Nam ad obtinendam propositionem veram
etiam ordinis idealis unire non sufficit subiectum et praedicatum quaecum-
que, sed oportet ut termini clare appareant tamquam non chimerici; secus
iudicium quod affirmet eorum convenientiam plus valoris forte non habebit
quam eius contradictorium.

Nequit ergo stabili*ti* veritas etiam in ordine ideali quin supponatur iam

(71) *Met.* III, cap. 20 e: In XII *Met.* IV, lect. 6.

(72) "Nous ne pouvons donc, au point où nous en sommes, nous appuyer logiquement
sur aucune opération intellectuelle à moins de renoncer à notre problème ou de le résoudre
par une évidente pétition de principe" (*op. c. p. 44*).

(73) Responsum sensus communis, iuxta Mercier, est insufficiens. Non enim, ait, di-
spatur de existentia certitudinis, tamquam statis psychologici; sed utrum reflexe nobis
constare possit causam aliquam *extrasubiectivam* existere adhaesionum spontanearum (*op.*
c. n. 35).

(74) MERCIER, *op. c. pp. 110, 238, 51.*

valor obiectivus primorum principiorum, et notionis entis ex qua talia principia efformantur. Ergo vel quaestio est de iustificandis istis notionibus fundamentalibus et primis principiis, vel statuitur, ut de facto accidit, *dogmatismus*, acceptando estas notiones primitivas et fundamentales ex sensu communi seu ex evidencia, tamquam absolute et speculative veras; et actum est de critica sine "suppositionibus" (75).

Opportuna ad rem nostram sunt quae de hoc processu dicebat P. Geny: "processus C. Mercier nobis appareat vix differre ab eo quem adhibet Ton-giorgi" (76); immo nos addere audemus, nec ab istis differre quoad substantiam quoscumque alios processus qui apud neoscholasticos ad solvendum problema circumferentur tamquam diversi. In hac quaestione, sicut in multis aliis solet evenire, eadem prorsus res dicitur a multis, quamvis aliqui, nova excogitare sibi videantur, cum vetera et millies dicta, iterum iterumque repetant verbis fortasse obscurioribus. Consulte dixi verbis *obscurioribus*; etenim etiam inter scholasticos aliqui sunt qui optimo desiderio atque magna spe reducendi ad veram viam kantianos omnesque philosophos modernos, faciles nimis forte se praebent in acceptanda eorum terminologia; quae cum sit expressio conceptionis oppositae per diametrum conceptioni philosophicae aristotelicæ-scholasticae, nebulosa admodum, omnisque rationis destructiva et ad gignendam obscuritatem valde apta sit oportet.

"*La crítica de la razón pura*" es la ruina de toda razón, ait Balmes; ésta se examina a sí propia para suicidarse... Difícilmente se puede encontrar doctrina más dañosa. ¿Qué le resta al espíritu humano si se le quitan los medios para salir de la esfera de lo sensible? ¿A qué se reduce nuestro entendimiento si sus ideas más fundamentales y sus principios elevados no tienen ningún valor para enseñarle algo sobre la naturaleza de las cosas? (77). Quapropter nec approbare possumus pruritum quemdam analogias continuo inventiendi Kant inter et S. Thomam cum spe tam oppositas doctrinas reconciliandi (78).

Maneat igitur in omnium animo alte defixum problema criticum funda-

(75) Cir. P. PICARD, op. c. pp. 17-20 et GENY, *Critica*, n. 230 (1927). Optime Balmes agit de notione entis primitiva et vere fundamentali (op. c. vol. XVIII, l. 5, pp. 179-180). Praeterea notare oportet quod si attendimus ad sensum hypotheticum iudiciorum ordinis idealis, ut diligenter Balmes animadvertisit (*ibid.* pp. 203 et seqq.) non est cur distinguamus inter iudicia ordinis idealis et reales in ordine ad eorum iustificationem criteriologica.

(76) Op. c. p. 87 nota.

(77) Op. c. vol. XVIII, lib. 4, nn. 104, 67.

(78) Quae Pius X hac de re statuerit: revocare in memoriam opportunum censemus. Postquam dixit modernistarum scripta: "non minus nocitura quam quae contra mores; immo etiam magis, quod christianae vitae iniuria vitiant", adiunxit: "Non secus iudicandum de querundam catholicorum scripticibus, hominum ceteroqui non malae mentis, sed qui theologicae disciplinae expertes ac recentiori philosophia imbuti, hanc cum fide componere nituntur et ad fidei utilitates transferri. Hae, quia nullo metu versantur ob auctorum nomen bonamque existimationem, plus periculi afferunt ut sensim ad modernismum quis vergat". (Ex M. P. *Sacrorum antistitum*, III, 1 Sept. 1910).

mentale nullius esse momenti pro illis qui voci sensus communis, quae vox est naturae humanae surdi non sint (79). Unum problema restat magna ex parte psychologicum, videlicet: quem gradum objectivitatis nonnullis cognitionibus assignare debeamus et quaenam sint principia scientiae legesque evolutionis spiritus humani (80).

Quamquam etiam in hac re, ne a recta via deflectamus sensus communis facem praeferre debet, cuius etiam vox est activitatem spiritus in cognitione minime deformare obiecta sua, seu non offerre nobis ut obiecta (projeccta coram nobis ad extra), productum aliquid subiectivum. Etenim hoc nullo pacto timendum est ex tendentia naturali obiectivationis spiritus nostri; quia, ut optime aiebat clarissimus assistens conventui thomistico anno 1925 Romae habito, "principium est summi momenti in philosophia scholastico-aristotelia, quod utiliter adhiberi posse videtur in explicatione quaestionis criticae; scilicet: *motum naturalem non ducere ad malum*" (81). Agedum malum esset intellectus si quod mere subiectivum est sponte obiectivaret ac proinde natura sua erraret. Cautionibus igitur, quas ipsa natura rationalis indicat, convenienter adhibitis, v. g. quod multae sensations non praebent fundamentum mensurae nisi *moraliter, non vero mathematice*, nullatenus timendum nobis est syntheses iudiciales merum productum esse nostrae activitatis mentalis (82).